
R O M Â N I A 

J U D E Ț U L  S U C E A V A 

C O M U N A  B U N E Ș T I 

C O N S I L I U L   L O C A L 

 

 

H O T Ă R Â R E 

privind rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli  

 al comunei Bunești, județul Suceava, pe anul 2025 

 

Consiliul local al comunei Bunești, județul Suceava 

          Având în vedere: 

      - Referatul de aprobare nr.  5260/ 04.12.2025 prezentat de  Primarul comunei Bunești,  județul 

Suceava, privind necesitatea bugetului local de venituri și cheltuieli  al comunei Bunești, județul Suceava,  

pentru anul 2025; 
     - Adresa Administrației Județene a Finanțelor Publice Suceava nr.  2873 din 04.12.2025;   

     - Adresa Administrației Județene a Finanțelor Publice Suceava nr.  2898 din 09.12.2025; 

     - Hotărârea Consiliului Local nr. 19/ 20.03.2025 privind  aprobarea bugetului local de venituri și 
cheltuieli pentru anul 2025; 

      - Raportul de avizare al Comisiei  pentru  programe de dezvoltare economică - socială, buget- finanțe, 

administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, servicii și gospodărie communală, 
înregistrat la nr. 5465 din 22.12.2025. 

         Ținând cont de temeiurile juridice,  respectiv  prevederile: 

  - art. 19 alin. (2) și  art. 50 din  Legea nr. 273/2006  privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare;  
 - Legea bugetului de stat pe anul 2025, nr. 9/ 2025;  

   În temeiul prevederilor art. 129  alin 4 lit. a),  art. 139 alin. (1), art. 196 alin (1) lit. a)  precum și   ale 

art. 197 alin. (1) din  OUG nr. 57/2019  privind Codul Administrativ, cu modificările si completările 
ulterioare;     

 

HOTĂRĂȘTE: 

 
      Art. 1. - Se aprobă rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli  al comunei Bunești, județul 

Suceava,  pe anul 2025, conform anexei  care face parte integrantă din prezenta hotărâre.          

      Art. 2.- Primarul comunei Bunești prin  compartimentul financiar- contabil, va aduce  la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 

      Art. 3 -Prezenta hotărâre  se aduce la cunoştinţă publică prin afişarea la sediul  primăriei, precum şi 

pe pagina de internet  a institutiei și  se comunică, prin intermediul secretarului  general al comunei 
Bunești, în termenul prevăzut de lege:  

              - Primarului Comunei Bunești, județul Suceava;   

              - Compartimentului financiar- contabil; 

             - Instituției  Prefectului - judeţul Suceava, în vederea exercitării  controlului cu privire la 
legalitate.  

                                         

 

              PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                               Contrasemnează,  

    Consilier local, Irina Lucian - Dumitru                                              Secretar general al comunei 

                                                                                                    Gorgan Florica-Daniela  

 

 

 

 

VIZA  CFP 

 

BUNEȘTI 

Nr.67 / 22.12.2025 


